

# 保證業務統計

一、金融機構別

109年7月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	結構比(%)
	件數	保證金額		
臺灣企銀	8,253	21,671,368	129,928,814	14.3
臺灣銀行	6,128	18,311,026	64,685,804	7.1
第一商銀	8,142	17,982,890	101,512,760	11.2
合庫銀行	6,488	12,576,488	127,490,973	14
華南商銀	6,832	12,280,764	78,811,776	8.7
中國信託	70,335	9,677,183	45,898,670	5.1
彰化商銀	4,706	9,597,088	51,793,642	5.7
玉山商銀	5,179	9,135,792	48,148,992	5.3
上海商銀	1,493	5,094,182	19,457,306	2.1
台新商銀	1,366	5,085,179	18,402,332	2
土地銀行	2,972	5,077,297	41,780,774	4.6
兆豐商銀	3,224	4,660,180	24,279,688	2.7
台北富邦	2,053	4,087,463	27,167,269	3
永豐商銀	864	2,599,530	10,839,332	1.2
台中商銀	974	2,146,621	23,212,223	2.6
聯邦商銀	1,329	1,959,226	10,758,568	1.2
板信商銀	539	1,714,832	9,805,613	1.1
星展(台灣)	505	1,351,960	12,593,623	1.4
陽信商銀	594	1,191,146	9,490,998	1
國泰世華	915	1,094,575	11,069,909	1.2
高雄銀行	480	1,081,300	10,128,774	1.1
三信商銀	381	491,825	7,944,108	0.9
新光銀行	237	463,448	3,428,817	0.4
京城商銀	167	373,516	4,176,123	0.5
元大商銀	952	365,584	3,237,476	0.4
渣打商銀	99	263,595	3,821,457	0.4
凱基商銀	116	227,719	1,874,347	0.2
日盛商銀	62	175,006	1,223,577	0.1
農業金庫	97	146,666	421,569	0
遠東商銀	23	117,783	1,008,809	0.1
安泰商銀	22	75,067	404,414	0
華泰商銀	15	61,242	406,923	0
花蓮二信	63	42,135	262,139	0
瑞興商銀	60	35,546	501,645	0.1
中國輸銀	6	17,924	258,551	0
淡水一信	13	6,500	272,859	0

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
南市三信	6	6,450	119,043	0
嘉市三信	4	2,000	3,000	0
花旗(台灣)	1	100	80,478	0
匯豐(台灣)	0	0	11,074	0
其他非簽約金融機構	727	357,450	1,360,878	0.1
<b>合計</b>	<b>136,422</b>	<b>151,605,648</b>	<b>908,075,126</b>	<b>100</b>

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

## 二、行業別

109年7月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	
	件數	貸款金額		結構比(%)
農、林、漁、牧業	237	896,735	713,099	0.47
礦業及土石採取業	24	78,450	64,453	0.04
<b>製造業</b>	<b>12,031</b>	<b>50,575,440</b>	<b>41,258,009</b>	<b>27.21</b>
食品製造業	783	3,833,907	3,120,735	
飲料製造業	24	64,710	52,445	
菸草製造業	1	15,000	12,000	
紡織業	405	1,691,384	1,368,153	
成衣及服飾品製造業	237	966,453	766,186	
皮革、毛皮及其製品製造業	86	332,503	266,378	
木竹製品製造業	222	589,732	471,116	
紙漿、紙及紙製品製造業	263	1,038,323	843,358	
印刷及資料儲存媒體複製業	416	929,811	768,381	
石油及煤製品製造業	21	85,387	66,345	
化學材料製造業	130	469,801	377,966	
化學製品製造業	211	790,089	628,369	
藥品及醫用化學製品製造業	19	156,030	127,474	
橡膠製品製造業	110	441,955	364,997	
塑膠製品製造業	1,047	4,093,724	3,330,596	
非金屬礦物製品製造業	218	1,264,765	999,938	
基本金屬製造業	823	3,747,333	3,065,074	
金屬製品製造業	3,237	12,411,853	10,224,872	
電子零組件製造業	706	3,614,004	2,929,042	
電腦、電子產品及光學製品製造業	283	1,336,187	1,078,858	
電力設備製造業	334	1,435,498	1,170,682	
機械設備製造業	1,255	6,167,686	5,044,951	
汽車及其零件製造業	151	732,263	597,595	
其他運輸工具及其零件製造業	186	984,859	817,623	
家具製造業	223	845,285	685,308	
其他製造業	340	1,635,477	1,340,233	

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
產業用機械設備維修及安裝業	300	901,419	739,334	
電力及燃氣供應業	62	315,426	257,327	0.17
用水供應及污染整治業	275	780,720	638,443	0.42
營造業	6,460	17,808,625	14,442,867	9.53
批發及零售業	28,437	73,342,334	59,721,560	39.39
商品經紀業	99	161,582	137,189	
綜合商品批發業	207	517,367	428,689	
農產原料及活動物批發業	259	741,076	598,459	
食品、飲料及菸草製品批發業	3,094	8,766,844	7,041,579	
布疋及服飾品批發業	1,228	3,501,552	2,844,889	
家庭器具及用品批發業	1,829	4,709,478	3,791,514	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	827	2,619,013	2,137,271	
文教、育樂用品批發業	556	1,358,870	1,137,617	
建材批發業	4,268	13,721,348	11,031,069	
化學材料及其製品批發業	1,345	3,894,478	3,129,432	
燃料及相關產品批發業	204	691,064	555,826	
機械器具批發業	4,831	15,525,310	12,546,705	
汽機車及其零配件、用品批發業	819	2,329,460	1,910,503	
其他專賣批發業	1,354	4,079,332	3,291,690	
綜合商品零售業	496	833,756	724,811	
食品、飲料及菸草製品零售業	1,522	1,816,739	1,559,351	
布疋及服飾品零售業	888	1,022,649	885,894	
家庭器具及用品零售業	986	1,254,721	1,081,315	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	449	538,703	464,958	
文教、育樂用品零售業	410	673,290	571,645	
建材零售業	125	200,483	168,868	
燃料零售業	121	445,516	368,617	
資訊及通訊設備零售業	577	1,137,874	939,097	
汽機車及其零配件、用品零售業	927	1,925,441	1,574,955	
其他專賣零售業	445	352,755	331,117	
零售攤販業	59	44,274	39,479	
其他無店面零售業	512	479,360	429,021	
運輸及倉儲業	1,003	16,781,915	13,988,979	9.23
住宿及餐飲業	4,796	5,651,847	5,050,534	3.33
資訊及通訊傳播業	702	1,333,314	1,122,329	0.74
不動產業	445	947,233	800,948	0.53
專業、科學及技術服務業	1,591	2,382,598	2,034,261	1.34
支援服務業	1,144	2,086,747	1,771,733	1.17
教育服務業	122	143,120	124,765	0.08
醫療保健及社會工作服務業	44	121,038	97,868	0.06
藝術、娛樂及休閒服務業	669	666,850	597,291	0.39
其他服務業	1,841	1,341,706	1,233,562	0.81

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
個人貸款及其它	76,539	7,691,058	7,687,621	5.07
合計	136,422	182,945,155	151,605,648	100.00

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

### 三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期 間	63 年 至 109 年 7 月 底 止
累計承保件數	8,701,044
累計承保金額	15,180,562
累計協助取得融資金額	20,301,626

63 年 至 109 年 7 月 底 止 ， 累 計 保 證 戶 家 數 1,472,373 戶

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。